证券代码：600257       证券简称：大湖股份       公告编号：2021-021

大湖水殖股份有限公司

关于控股股东股份质押的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性

和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

西藏泓杉科技发展有限公司（以下简称“西藏泓杉”）持有

大湖水殖股份有限公司（以下简称“公司”或“大湖股份”）

104,631,211股，截至2021年8月2日，西藏泓杉质押股份共计

93,500,000股，占其所持公司股份数量比例达到89.36%，请投资

者注意相关风险。

2021年8月3日，公司收到公司控股股东西藏泓杉的通知，获

悉西藏泓杉将其持有的本公司部分股份进行了股票质押，现将具

体情况公告如下：

一、控股股东股票质押的基本情况

                                         单位：股

控股股东

名称

本次质押

股数

是否

为限

售股

是否

补充

质押

质押起

始日

质押到

期日
质权人

占其所

持股份

比例

占公司

总股本

比例

质押融资

资金用途

西藏泓杉 28840000 否 否
2021 年

8月 2日

办理解

除质押

登记手

续之日

常德财鑫

融资担保

有限公司

27.56% 5.99%

为子公司

融资提供

质押反担

保

上述质押股份不负担重大资产重组等业绩补偿义务。

二、控股股东累计质押情况

截至本公告披露日，西藏泓杉共计持有本公司 104,631,211

股，占本公司总股本21.74%，已累计质押股份93,500,000股，占

其持有本公司股份的89.36%，占本公司总股份19.43%。

三、控股股东股份质押情况

（1）控股股东西藏泓杉的基本情况：

企业名称 西藏泓杉科技发展有限公司

企业性质 有限责任公司（自然人投资或控股）

注册地址 拉萨市金珠西路158号阳光新城B1-1-501号

法定代表人 罗祖亮

注册资本 2000万元人民币

经营范围 一般经营项目：能源环保、智能系统、网络技术领域内的技术转让、

技术咨询、技术服务；企业投资及管理；智能系统设备、机电设备

的销售及相关技术咨询服务。（上述经营范围中，国家法律、行政

法规和国务院决定规定必须报经批准的，凭许可证在有效期内经

营。）

主营业务 股权投资

（2）西藏泓杉最近一年又一期主要财务数据：

                                  单位：人民币万元

资产总

额

负债总

额

银行贷

款总额

流动负

债总额

资产净

额

营业收

入

净利

润

经营活动产

生的现金流

量净额

2020 年 12 月 31 日

/2020 年度（经审计

数据）

294623 136553 55747 122213 158070 117538 3072 13270

2021 年 3 月 31 日

（未经审计数据）
324617 167195 77177 112941 157422 30505 1291 3498

  （3）截止2021年03月31日，西藏泓杉偿债能力指标如下（未经

审计数据）：

资产负

债率

流动

比率

速动

比率

现金/流动

负债比率

可利用的融资渠道

及授信额度

重大或有负

债（万元）

债务逾期或违约记录

及其对应金额（万元）

对外担

保（万

元）

51% 181% 52% 34% 各银行，10.3 亿 无 无 18000

（ 4）西藏泓杉 2021年 8月 3日已到期的质押股份数量

42,160,000股，占其所持公司股份比例40.29%，占公司总股本比

例8.76%及对应融资余额为人民币7,800万元。该笔融资贷款已于

2021年8月2日全部还清，其对应的42,160,000股股票解除质押手

续目前正在办理中。

（5）截至本公告披露日，西藏泓杉不存在通过非经营性资

金占用、违规担保、关联交易等侵害上市公司利益的情况。

（6）西藏泓杉本次股份质押事项不会对上市公司生产经营

（包括但不限于购销业务、融资授信及融资成本、持续经营能力）、

公司治理（包括但不限于股权或控制权稳定、三会运作、日常管

理）等产生实质性影响。

（7）西藏泓杉最近一年不存在大额债务逾期或违约记录，

不存在因债务问题所引起的重大诉讼或仲裁情况，不存在偿债风

险。

（8）西藏泓杉最近一年及一期与公司不存在资金往来、关

联交易、担保等重大利益往来情况，不存在侵害上市公司利益的

情形。

西藏泓杉本次股票质押主要用于为其子公司融资提供质押反

担保，支持子公司正常融资需求，暂未发现其到期资金偿还能力

方面存在重大风险。西藏泓杉资信状况良好，具备相应的偿付能

力，本次质押交易相关风险可控，其股份质押不会导致公司实际

控制权变更。若后续出现上述风险，西藏泓杉将采取提前还款等

措施应对上述风险。

公司将持续关注西藏泓杉股份质押情况，并严格遵守相关法

律法规规定及时履行信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风

险。

四、备查文件

1、中国证券登记结算有限责任公司证券质押登记证明。

2、西藏泓杉科技发展有限公司书面通知。

特此公告。

大湖水殖股份有限公司

                                        董 事 会

 2021 年 8 月 3 日